REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a instalação de uma placa de indicação iluminada/faixa refletiva indicando o
final da Rua Prefeito João Costa, no Bairro Divinéia, neste Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a instalação de uma placa de
indicação iluminada/faixa refletiva indicando o final da Rua Prefeito João Costa, no Bairro
Divinéia, neste Município.

  Gostaríamos de apresentar uma preocupação que tem afetado a segurança dos
motoristas na Rua Prefeito João Costa, em especial no trecho final da rua, onde está termina em um
córrego. Nos últimos meses, ocorreram dois acidentes de veículos nesse local, resultando em danos
materiais significativos e colocando em risco a integridade física dos condutores.

  A falta de sinalização adequada no final da Rua Prefeito João Costa tem sido um
fator determinante para esses acidentes. A ausência de uma placa iluminada ou faixa refletiva que
alerte os motoristas sobre a proximidade do córrego tem contribuído para a falta de visibilidade e a
dificuldade de perceber o término da via. Como resultado, os veículos têm ultrapassado o limite da
rua e adentrado no córrego, ocasionando danos e riscos significativos.

  Diante desse cenário, solicitamos encarecidamente que seja realizada a instalação de
uma placa iluminada ou faixa refletiva no final da Rua Prefeito João Costa, de modo a garantir uma
sinalização adequada e visível para os condutores. Essa medida simples, porém, essencial, tem o
objetivo de evitar novos acidentes, preservar a segurança dos moradores e visitantes da região e
proteger o patrimônio dos cidadãos.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 30 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN